
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 13Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do Ofício nº 003/15 - SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/01/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 199 de 10/03/2014, publicada no DOE nº 32.598 de 
11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor WAGNER 
JOSÉ BARBOSA GUIMARÃES, matricula n° 57191094/1, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0189 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/11161.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 12/01/2015, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula 
n° 3217361/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 0190 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/44443.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula nº 
5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DIVISÃO DE LABORATÓRIO/ 
DAS-3, no período de 02.02.2015 a 03.03.2015, em substituição 
a titular STELA ANGELICA DA COSTA BRITO, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0191 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/50216.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/03/2015, a servidora SOCORRO DE 
JESUS GOMES MOTA, matrícula nº 5088941/1, para assumir a 
Direção do Departamento de Epidemiologia - DEPI, sem ônus 
para o Estado.
PORTARIA N° 0192 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2015/39824.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos da PORTARIA Nº 
556 de 06/07/1999, publicada no DOE nº 29.002 de 08/07/1999, 
que cedeu para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora CATARINA EDNA MARIA CORNELIO SILVA, 
matricula n° 727644/1, cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM.
PORTARIA N° 0193 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/35661.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 55589653/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
02.03.2015 a 31.03.2015, em substituição ao titular BRENO 
HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0194 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/35661.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, 
matrícula nº 57193961/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 02.03.2015 a 31.03.2015, em substituição a 
titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, que se encontra 
respondendo pela Direção do 4º CRS.
PORTARIA N° 0196 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 06/02/2015, a servidora ANDREA 
GOMES DE ARAGAO, matrícula nº 5917059/2, para responder 
pela Direção do Hospital Regional Abelardo Santos, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA N° 0197 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos na Portaria de nº 
0162 de 27/01/2015, publicada no DOE n° 32.817 de 28/01/2015, 
que designou o servidor DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula 
5894647/3, para responder pela Diretoria de Gestão do Trabalho 
e da Educação na Saúde.
II - DESIGNAR, a contar de 01/02/2015, o servidor DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/4, para responder 
pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0198 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/46284.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNCAO DA CRUZ, 
matrícula nº 57233230/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 02.02.2015 a 03.03.2015, em substituição ao titular 
GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0199 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2015/42557.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1394 de 23/12/2010, publicada no DOE nº 31.823 de 
31/12/2010, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora 
MICHELLY BARBOSA KITAGAWA, matricula n° 57234446/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0200 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2014/581157 e 
2015/31248.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 172 de 03/03/2009, publicada no DOE nº 31.376 de 
12/03/2009, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor CHRISTIANO RICARDO LIMA VIEGAS FREIRE MENDES 
DOS REIS PINTO MARTINS, matricula n° 57205220/1, cargo de 
MÉDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 797655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 13º TA AO CONTRATO 
007/2010.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 796591
DOE: 13/02/2015
ONDE SE LÊ: VALOR DO TERMO: 1.643.359,48.
LEIA-SE: VALOR DO TERMO: 1.809.918,16. 

Protocolo 797483

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 175 DE 
05/02/2015, PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.826 DE 10/02/2015, 
QUE RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR 
JOSE CARLOS FREITAS MORAES, MATRICULA N° 5902567-1, O 
SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LEIA-SE: CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLO-
GISTA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA em 
exercício.

Protocolo 797506

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 008/2010.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 796596
DOE: 13/02/2015
ONDE SE LÊ: Termo Aditivo nº 9º
LEIA-SE:  Termo Aditivo nº 10º
ONDE SE LÊ: VALOR DO TERMO: 303,705,48.
LEIA-SE: VALOR DO TERMO: 324.071,36. 

Protocolo 797516

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 009/2010.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 796596
DOE: 13/02/2015
ONDE SE LÊ: Termo Aditivo nº 9º
LEIA-SE:  Termo Aditivo nº 11º
ONDE SE LÊ: VALOR DO TERMO: 1.333.638,48.
LEIA-SE: VALOR DO TERMO: 1.436.316,00.  

Protocolo 797519

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário
C  Termo Aditivo nº 03
Contrato: 044
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 044/2014, por mais 60 (Sessenta) dias.
Data Assinatura: 16/12/2014
Vigência: 14/02/2015 a 14/04/2015
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 91-
3257-1366
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Parte inferior do formulário

Protocolo 797382

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 

Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n° :001
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde-Módulo III, em Belém,  no período de 09 à 
13/02/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 04/02/2015
Vigência: De 04/02/2015 à 28/02/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Patrícia Ribeiro Maia
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas n° 166 - Bairro: 
Imperador - Castanhal -PA
Complemento:    -                                                              
CEP.:  68.740-000                                           Telefone: 
(91)987289068
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 797458

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 

Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n° :002
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros


